

平成 19 年 8 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 19 年 6 月 21 日

会 社 名 福島印刷株式会社

上場取引所 名証第二部

コード番号 7870

U R L <http://www.fuku.co.jp/>

代 表 者 役 職 名 代表取締役社長

氏 名 福 島 理 夫

問 合 せ 先 責任者役職 常務取締役管理本部長

氏 名 山 本 弘

T E L : (076) 267 — 5111

（百万円未満切捨）

1 . 平成 19 年 8 月期第 3 四半期の業績（平成 18 年 8 月 21 日～平成 19 年 5 月 20 日）

（ 1 ）経営成績

（ %表示は対前年同四半期増減率）

	売上高	営業利益	経常利益	四半期（当期）純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19 年 8 月期第 3 四半期	4,323 (0.7)	131 (8.1)	115 (20.3)	100 (19.5)
18 年 8 月期第 3 四半期	4,355 (2.7)	142 (47.3)	144 (46.9)	84 (47.6)
18 年 8 月期	5,764	195	192	107

	1 株 当 た り 四半期（当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり 四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
19 年 8 月期第 3 四半期	16 79	—
18 年 8 月期第 3 四半期	14 05	—
18 年 8 月期	17 89	—

（ 2 ）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19 年 8 月期第 3 四半期	7,305	3,686	50.5	614 39
18 年 8 月期第 3 四半期	6,268	3,634	57.9	605 78
18 年 8 月期	6,953	3,650	52.5	608 43

（ 3 ）キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19 年 8 月期第 3 四半期	705	366	130	710
18 年 8 月期第 3 四半期	214	1,113	975	358
（参考）18 年 8 月期	157	1,918	1,719	240

2 . 平成 19 年 8 月期の業績予想（平成 18 年 8 月 21 日～平成 19 年 8 月 20 日）[参考]

（ %表示は対前期増減率）

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1 株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	6,030 (4.6)	149 (23.6)	112 (41.7)	62 (43.9)	10 35

平成 19 年 3 月 29 日公表の数値と変更ございません。

3. その他

(1)会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有

(2)最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無：無

[【注】詳細は、2 ページ[定性的情報・財務諸表等] 4.その他をご覧ください。]

[定性的情報・財務諸表等]

1. 経営成績に関する定性的情報

当第3 四半期における国内経済は、企業収益の改善や民間設備投資の拡大等の継続により、堅調に推移しました。

このような中で、当社は独自技術による「ならでは」商品、「ならでは」サービスの拡販と市場ニーズに対応した企画提案活動を展開してまいりました。前事業年度に導入したDM加工ラインの本格稼働を推進するとともに、新設した高速8色輪転印刷機の早期立ち上げに尽力してきました。また、業務集中時の過負荷改善を図るための変形労働時間制勤務体系の導入や受注品の見直しなど新たな取り組みにも挑戦してまいりました。

その結果、当第3 四半期の売上高は前年同期間比 32 百万円（0.7%）下回る 4,323 百万円となり、経常利益は前年同期間比 29 百万円（20.3%）減の 115 百万円、四半期純利益は前年同期間比 16 百万円（19.5%）増の 100 百万円となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

総資産は 1,036 百万円増加しました。主に前年7月竣工の第二工場増築に伴う有形固定資産の増加 783 百万円、現金及び預金の増加 343 百万円などによるものです。また、負債の増加 984 百万円は、長期借入金の増加 826 百万円及び1年以内返済予定の長期借入金の増加 171 百万円などによるものです。

3. 業績予想に関する定性的情報

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

4. その他

会計処理の方法における簡便な方法の採用

（内容）・法人税等の計上基準 税引前当期純利益に法定実効税率を乗じて計算しております。

・その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを用いております。

5. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(2) (要約) 四半期損益計算書

(3) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成 18 年 8 月期 第 3 四半期末)	当四半期末 (平成 19 年 8 月期 第 3 四半期末)	増 減		(参考) 前期末 平成 18 年 8 月期末
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	479,145	822,721	343,576	71.7	384,917
2. 受取手形	396,228	404,380	8,152	2.1	450,755
3. 売掛金	920,460	839,728	80,732	8.8	818,352
4. たな卸資産	294,713	339,274	44,561	15.1	272,487
5. 繰延税金資産	86,064	75,152	10,912	12.7	42,104
6. その他	20,327	3,481	16,846	82.9	86,293
貸倒引当金	1,926	3,757	1,831	95.1	3,976
流動資産合計	2,195,011	2,480,981	285,970	13.0	2,050,934
固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物	939,844	2,011,546	1,071,702	114.0	2,136,033
(2) 機械及び装置	1,021,671	1,481,647	459,976	45.0	1,124,656
(3) 土地	965,106	965,106	-	-	965,106
(4) その他	853,760	105,955	747,805	87.6	406,557
有形固定資産合計	3,780,383	4,564,255	783,872	20.7	4,632,353
2. 無形固定資産	9,139	7,600	1,539	16.8	8,706
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	151,729	120,135	31,594	20.8	128,001
(2) その他	136,269	134,206	2,063	1.5	135,832
貸倒引当金	3,551	1,890	1,661	46.8	2,189
投資その他の資産合計	284,447	252,451	31,996	11.2	261,645
固定資産合計	4,073,969	4,824,306	750,337	18.4	4,902,705
資産合計	6,268,980	7,305,288	1,036,308	16.5	6,953,640

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成18年8月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成19年8月期 第3四半期末)	増 減		(参考)前期末 平成18年8月期末
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
1.買掛金	200,136	177,631	22,505	11.2	238,791
2.短期借入金	610,000	550,000	60,000	9.8	390,000
3.1年以内返済予定 の長期借入金	184,570	355,920	171,350	92.8	342,740
4.未払法人税等	13,149	84,255	71,106	540.8	2,286
5.賞与引当金	194,549	203,990	9,441	4.9	69,165
6.その他	296,682	377,603	80,921	27.3	439,267
流動負債合計	1,499,087	1,749,401	250,314	16.7	1,482,250
固定負債					
1.長期借入金	885,430	1,712,320	826,890	93.4	1,697,260
2.繰延税金負債	51,937	62,807	10,870	20.9	66,488
3.退職給付引当金	142,400	32,558	109,842	77.1	254
4.役員退職慰労 引当金	55,402	61,877	6,475	11.7	56,777
固定負債合計	1,135,169	1,869,564	734,395	64.7	1,820,780
負債合計	2,634,256	3,618,965	984,709	37.4	3,303,031
(資本の部)					
資本金	460,000	-	-	-	-
資本剰余金	285,200	-	-	-	-
資本準備金	285,200	-	-	-	-
利益剰余金	2,864,779	-	-	-	-
利益準備金	96,200	-	-	-	-
任意積立金	2,677,153	-	-	-	-
四半期(当期)	91,426	-	-	-	-
未処分利益		-	-	-	-
その他有価証券 評価差額金	24,745	-	-	-	-
資本合計	3,634,724	-	-	-	-
負債・資本合計	6,268,980	-	-	-	-

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成 18 年 8 月期 第 3 四半期末)	当四半期末 (平成 19 年 8 月期 第 3 四半期末)	増 減		(参考) 前期末 平成 18 年 8 月期末
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(純資産の部)					
株主資本					
1. 資本金	-	460,000	-	-	460,000
2. 資本剰余金					
資本準備金	-	285,200	-	-	285,200
資本剰余金合計	-	285,200	-	-	285,200
3. 利益剰余金					
(1) 利益準備金	-	96,200	-	-	96,200
(2) その他利益剰余金	-	2,832,337	-	-	2,791,620
固定資産圧縮積立金	-	172,153	-	-	172,153
別途積立金	-	2,555,000	-	-	2,505,000
繰越利益剰余金	-	105,184	-	-	114,467
利益剰余金合計	-	2,928,537	-	-	2,887,820
株主資本合計	-	3,673,737	-	-	3,633,020
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	-	12,585	-	-	17,588
評価・換算差額等合計	-	12,585	-	-	17,588
純資産合計	-	3,686,323	-	-	3,650,608
負債・純資産合計	-	7,305,288	-	-	6,953,640

(2)(要約) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成 18 年 8 月期 第 3 四半期)	当四半期 (平成 19 年 8 月期 第 3 四半期)	増 減		(参考) 前期 平成 18 年 8 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	4,355,974	4,323,810	32,164	0.7	5,764,353
売上原価	3,245,465	3,218,853	26,612	0.8	4,293,447
売上総利益	1,110,508	1,104,956	5,552	0.5	1,470,905
販売費及び 一般管理費	967,601	973,673	6,072	0.6	1,275,750
営業利益	142,907	131,283	11,624	8.1	195,155
営業外収益	15,299	15,854	555	3.6	20,597
受取利息	344	328	16	4.7	398
その他	14,954	15,526	572	3.8	20,198
営業外費用	13,514	31,807	18,293	135.4	23,070
支払利息	10,847	31,247	20,400	188.1	17,760
その他	2,667	560	2,107	79.0	5,309
経常利益	144,692	115,330	29,362	20.3	192,682
特別利益	6,773	54,118	47,345	699.0	15,917
特別損失	9,969	347	9,622	96.5	10,580
税引前四半期 (当期) 純利益	141,496	169,101	27,605	19.5	198,020
法人税、 住民税及び事業税	70,885	101,715	30,830	43.5	41,000
法人税等調整額	13,664	33,330	19,666	143.9	49,704
四半期(当期) 純利益	84,275	100,717	16,442	19.5	107,316
前期繰越利益	37,151	-	-	-	-
中間配当額	30,000	-	-	-	-
四半期(当期) 未処分利益	91,426	-	-	-	-

(4) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前年同四半期 (平成 18 年 8 月期 第 3 四半期)	当四半期 (平成 19 年 8 月期 第 3 四半期)	(参考) 前期 平成 18 年 8 月期
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期(当期)純利益	141,496	169,101	198,020
減価償却費	181,079	328,567	271,437
貸倒引当金の増加(減少)額	7,643	518	6,955
賞与引当金の増加(減少)額	109,256	134,825	16,127
役員賞与引当金の増加(減少)額	-	3,361	13,000
退職給付引当金の増加(減少)額	31,880	32,304	110,265
受取利息及び受取配当金	1,183	1,101	2,275
支払利息	10,847	31,247	17,760
有形固定資産売却損	42	-	42
有形固定資産売却益	54	-	54
有形固定資産除却損	9,927	347	9,998
投資有価証券売却損	-	-	539
投資有価証券売却益	-	-	11,073
売上債権の(増加)減少額	69,793	24,998	22,211
たな卸資産の(増加)減少額	30,020	66,787	7,794
仕入債務の増加(減少)額	42,308	61,159	3,653
未収消費税等の(増加)減少額	-	61,926	61,926
未払消費税等の増加(減少)額	6,779	60,717	15,829
役員賞与	16,000	-	16,000
その他	34,047	33,915	56,764
小 計	344,793	745,024	293,395
利息及び配当金の受取額	1,183	1,101	2,275
利息の支払額	10,496	29,625	16,918
法人税等の支払額	120,932	27,478	121,026
法人税等の還付額	-	16,924	-
営業活動によるキャッシュ・フロー	214,548	705,945	157,725
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	121,110	112,140	144,620
定期預金の払戻による収入	175,020	144,620	175,020
有形固定資産の取得による支出	1,214,686	400,000	2,017,363
有形固定資産の売却による収入	25,610	-	25,610
無形固定資産の取得による支出	2,393	210	2,393
投資有価証券の取得による支出	3,637	212	4,529
投資有価証券の売却による収入	-	-	23,304
貸付金の回収による収入	9,889	4,500	11,389
その他	18,124	3,149	15,513
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,113,182	366,592	1,918,067
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増額	170,000	160,000	50,000
長期借入金の借入による収入	1,000,000	300,000	2,000,000
長期借入金の返済による支出	135,139	271,760	165,139
配当金の支払額	59,651	57,308	65,681
財務活動によるキャッシュ・フロー	975,208	130,931	1,719,178
現金及び現金同等物の増加(減少)額	76,574	470,283	41,163
現金及び現金同等物の期首残高	281,460	240,297	281,460
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	358,035	710,581	240,297